
Biblioteka szkolna  
Liceum Ogólnokształcącego 

im. Króla Kazimierza 
Jagiellończyka 





Godziny otwarcia: 

  poniedziałek – czwartek   7.30 – 15.00 

  piątek                            7.30 – 14.30 
 

W czasie nauki zdalnej wypożyczenia odbywają się : 

środa    13.00 – 15.00 

piątek   13.00 – 15.00   

Godziny otwarcia są aktualizowane na stronie szkoły oraz 
facebooku. 

 

 



Baza, lokal, finanse 

       Biblioteka obejmuje dwa połączone 
pomieszczenia: 

 

czytelnię z pięcioma stanowiskami komputerowymi, 
regały z prenumerowaną prasą oraz katalogi 
kartkowe 

pomieszczenie z regałami książek 

 

         Podstawowym źródłem finansowania biblioteki 
są subwencje z budżetu szkoły oraz dofinansowanie  
z Rady Rodziców.  

       



Zbiory 

    Zbiory biblioteki stanowią:  

 książki - 15650  

 podręczniki i broszury -   304 

 materiały multimedialne - 129 

    Prenumerujemy gazety, czasopisma oraz 
czasopisma metodyczne dla nauczycieli. 

 





Krótko o zbiorach 
        

Zbiory naszej biblioteki to przede wszystkim:  

    lektury do języka polskiego (stale uzupełniane zgodnie  
z wymaganiami programowymi) 

    literatura popularnonaukowa rozszerzająca wiedzę z przedmiotów 
nauczanych w LO 

    literatura naukowa i popularnonaukowa pomocna do       
przygotowywania się do konkursów i olimpiad 

    encyklopedie, słowniki, leksykony, albumy ze sztuki  
i krajoznawstwa 

    wybrane pozycie z literatury pięknej. 

        







Komputeryzacja biblioteki 

   

W 2019 roku zakończono proces komputeryzacji biblioteki.  

Wypożyczenia książek, prowadzenie dokumentacji, 

sprawozdawczość, statystyki odbywają się elektronicznie. 

 Czytelnicy mogą również korzystać z katalogu OPAC  

(Online Public Access Catalogue), czyli publicznie 

udostępniony przez Internet katalog zbiorów biblioteki. 

     





Zasady korzystania z katalogu OPAC 

  Czytelnik (uczeń), aby się zalogować do OPAC-a: 

 Musi posiadać wpisany w dane osobowe adres e-mail, ponieważ loguje się poprzez 

wpisanie adresu e-mail, 

 Wejść na stronę OPAC-a (https://m014135.molnet.mol.pl/ )  

   i kliknąć w ikonkę „Zaloguj”, 

 Jeśli loguje się po raz pierwszy, musi się najpierw zarejestrować w systemie logowania 

klikając : „Załóż konto”, 

 Czytelnik, który już rejestrował wcześniej swój adres e-mail (podając nauczycielowi 

bibliotekarzowi), korzysta z formularza logowania, co połączy go z katalogiem OPAC. 

Ikonka „Twoje konto” zawiera wszystkie o czytelniku: dane osobowe, wypożyczenia, 

zaległości, rezerwacje oraz historię wypożyczeń. 
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Tradycyjne formy propagandy 
wizualnej. 

 

 

wystawki nowości 

 gazetki ścienne literackich nagród  

 gazetki twórców literatury polskiej 

 gazetki związane z ważnymi wydarzeniami  

 















Literacka Nagroda Nobla 

Na planszach obok biblioteki została 

przedstawiona historia Nagrody Nobla oraz 

krótka charakterystyka polskich noblistów. 











Drugie życie starych książek 

Stare książki i sztuka? Tak, to możliwe. 

W holu na parterze szkoły możecie zobaczyć 

kilka takich przykładów. 

Może i wy nadacie niepotrzebnym książkom 

drugie życie. Warto spróbować. 









Niestandardowa forma promocji 
czytelnictwa   

  

  W holu na parterze szkoły możecie 
zapoznać się z przemyśleniami wybitnych 
twórców światowej literatury na temat życia 
i postrzegania rzeczywistości. Słowo pisane 
przełożone zostało również na obraz.  

    Mamy nadzieję, iż ten sposób przybliżenia 
sylwetek pisarzy, poetów i innych wybitnych 
twórców wzbudzi wasze zainteresowanie. 









Promowanie talentów uczniów 
naszej szkoły 
     

   Zachęcamy młodzież do dzielenia się swoją 

twórczością, a przede wszystkim talentem  

w różnych dziedzinach sztuki. 

    Chętni mogą prezentować swoje prace na jednej 

ze ścian biblioteki. 



 Wystawa: „Studium portretu” 

 

Autorkami  prac są:   

 

Luiza Lubowicka z kl. II A  

oraz  

Anastazja Wnorowska z kl. II A. 

 

 









Ciekawi goście w bibliotece. 

      

       Jedną z form zainteresowania uczniów biblioteką 

jest organizowanie spotkań z twórcami lokalnymi, 

artystami, poetami. 

       Zależy nam na tym, aby młodzież nie 

utożsamiała biblioteki tylko z książkami, ale 

traktowała jako centrum kultury w szkole. 

        



Spotkanie autorskie z panią 
Urszulą Krajewską - Szeligowską  
 

    Październik jest miesiącem bibliotek szkolnych. W związku z tym, pani Elżbieta Włodkowska, 

pracownik biblioteki Jagiellończyka, zorganizowała spotkanie autorskie z panią Urszulą 

Krajewską- Szeligowską, lokalną poetką. Słuchaczami opowieści o twórczej wenie, warsztacie 

pisarskim, tajnikach liryki byli – pani wicedyrektor Dorota Grabińska oraz uczniowie klasy I A  

(z rozszerzonym programem z języka polskiego), pod opieką p. Małgorzaty Kamińskiej – Pliszki. 

   Młodzież zainteresowała się początkami literackich prób pani Urszuli, źródłami inspiracji do 

pisania, tematyką wierszy oraz procesem wydawania tomików, które prezentowała poetka.  

W międzyczasie, w dialogu z uczniami, wkroczono także w teoretyczne arkana poezji. Wszyscy 

zebrani, urzeczeni byli spontanicznością autorki i łatwością,  z jaką nawiązała kontakt ze 

słuchaczami.  Spotkanie pozostawiło wiele miłych doznań. 











  Ludzie listy piszą, 
 czy przestali pisać 

   Pod takim hasłem, z okazji Międzynarodowego Dnia Pisania Listów, 

biblioteka szkolna zorganizowała konkurs czytelniczy pod tytułem 

„Historia jednej znajomości”. Celem konkursu było ocalenie od 

zapomnienia pisania listów, rozwijanie wyobraźni  

i umiejętności swobodnego wyrażania siebie poprzez własne teksty. 

   Laureatkami konkursu zostały: 

Anna Rogalska kl. III A 

Aleksandra Stankiewicz kl. II C. 

  Uczestniczki otrzymają nagrody w formie bonu na zakup książek. 





Konkurs recytatorski 

  Uczennica Gabriela Krasowska z kl.2a(4) pod 

kierunkiem pani E. Włodkowskiej przygotowała 

prezentację wiersza i fragmentu prozy na konkurs „W 

kręgu poezji i prozy lagrowej więźniarek KL 

Ravensbrück„. Niestety z powodu pandemii został 

odwołany.  

Gabriela dowiodła nie tylko swoich wysokich 

umiejętności recytatorskich ale również dużej 

wrażliwości artystycznej.  

 

 





Książki w czasie pandemii 

   Nowa rzeczywistość, w jakie przeszło nam żyć zmusza 

nas do poszukiwania m.in. nowych źródeł informacji.  

Poniżej kilka propozycji adresów internetowych  

z darmowymi zasobami lektur i nie tylko: 

 https://wolnelektury.pl/  

 https://lektury.gov.pl/  

 http://www.chmuraczytania.pl/catalog.php?cat=15  

 https://epodreczniki.pl/  

   https://polona.pl/  

 https://epodreczniki.pl/  

 https://www.empik.com/ksiazki  

 http://www.publio.pl/darmowe,arcydziela-klasyki-literatury,es1113.html  
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Warto przeczytać 

   

  

 Cykl prezentacji ciekawych książek dla 

młodzieży, dostępnych również online. 



Millennium. Mężczyzna, który gonił swój cień   
Autor: David Lagercrantz 

 

Dziennikarz „Millenium”, Mikael 

Bloomkvist, pomaga Lisbeth Salander 

odkryć tajemnice jej dzieciństwa za 

pomocą tajnych dokumentów, które 

trafiły do rąk dawnego kuratora kobiety. 

Przy okazji natrafia na aferę rządowej 

organizacji, która przeprowadzała 

eksperymenty na adoptowanych 

dzieciach. Lektura nierówna: miejscami 

trzymająca w napięciu, niekiedy 

wywołująca frustracje. Ale kontynuacja 

serii Larssona z zasady jest 

wydarzeniem.  



Łaska  
Autor: Anna Kańtoch 

 

Maria jest nauczycielką języka 

polskiego w prowincjonalnej szkole. 

Zmaga się z depresją, próbuje odnaleźć 

się w małomiasteczkowej społeczności. 

Jako dziecko zaginęła na kilka dni  

w lesie – niczego z tego okresu nie 

pamięta. Teraz, po latach próbuje 

odpowiedzieć na pytanie, czy 

wydarzenia z przeszłości mają jakiś 

związek z aktualnymi zniknięciami dzieci 

w sennym miasteczku. Świetny kryminał 

w ponurym klimacie PRL.   

 

 



Gdzie śpiewają raki  
Autor: Delia Owens 

 
 

 Kya wraz z rodzicami i rodzeństwem 

mieszka na bagnach w Karolinie 

Północnej. Pewnego dnia dziewczynka 

zostaje pozostawiona w tym miejscu 

sama sobie. Ucieka przed obcymi, unika 

szkoły i innych dzieci. Jej azylem są 

rozległe mokradła. Kya musi zmierzyć 

się z wrogością i surową oceną innych. 

Ciekawie napisane czytadło, które 

zwraca uwagę na silne więzi człowieka  

z przyrodą i mówi o braku tolerancji  

w stosunku do tych, którzy mają swoją 

receptę na życie. 

 

 



Rzeka ludzi osobnych  
Autor: Katarzyna Enerlich 

 

Katarzyna, aktorka z dużego miasta, za 

namową terapeuty postanawia na jakiś 

czas zamieszkać w ustronnym miejscu. 

W tym celu wynajmuje stary dom na 

Mazurach. Jak się okazuje, wioska,  

w której znalazła swój azyl, dawniej była 

zamieszkała przez staroobrzędowców. 

Historia poszukiwania drogi do siebie, 

przyjaźń ze starą zdziwaczałą sąsiadką, 

ciekawe losy starowierców w Polsce. 

Autorka sprawnie łączy współczesność  

z przeszłością.  



Dziewczyna z pociągu   
Autor: Paula Hawkins 

 

Rachel każdego ranka dojeżdża do pracy tym samym 

pociągiem. Wie, że pociąg zawsze zatrzymuje się przed 

tym samym semaforem, dokładnie naprzeciwko 

szeregu domów. 

Zaczyna się jej nawet wydawać, że zna ludzi, którzy 

mieszkają w jednym z nich. Uważa, że prowadzą 

doskonałe życie. Gdyby tylko mogła być tak szczęśliwa 

jak oni. 

I nagle widzi coś wstrząsającego. Widzi tylko przez 

chwilę, bo pociąg rusza, ale to wystarcza. 

Wszystko się zmienia. Rachel ma teraz okazję stać się 

częścią życia ludzi, których widywała jedynie z daleka. 

Teraz się przekonają, że jest kimś więcej niż tylko 

dziewczyną z pociągu.  





Akcja pojmująca czytelnictwo 

 

 

Nauczyciele polecają 



Kazimierz Nowak   
Rowerem i pieszo przez Czarny Ląd 
Książka zawiera zbiór reportaży z rowerowej podróży przez 
Afrykę, jaką autor odbył w latach 1931-1936. Samotnie, bez 
pieniędzy, ale za to z niezłomnym charakterem i wielką 
determinacją, dzięki którym udaje mu się przebyć trasę 
wzdłuż całej Afryki z północy na południe, a następnie inną 
drogą – z południa na północ. 

Jestem pod wrażeniem tej opowieści. Podziwiam autora za 
jego hart ducha , odwagę i skromność. Niesamowity człowiek, 
niezwykła podróż - świetny, autentyczny opis tej przygody, 
spotkań z ludźmi, przyrodą, zmagań z przeciwnościami losu. 
Bardzo wciągająca relacja, bez zadęcia, czyta się ją bardzo 
dobrze. Naprawdę warto.    

 



S. J. Parris  
Przepowiednia, Herezja, Profanacja, 

Zdrada 
Gorąco polecam serię powieści S. J. Parris ("Przepowiednia", 
"Herezja", "Profanacja" i "Zdrada"). Bohaterem wszystkich 
części jest Giordano Bruno, ścigany przez inkwizycję włoski 
zakonnik, filozof, zagorzały zwolennik teorii Kopernika. Akcja 
rozgrywa się w Anglii w czasie panowania królowej Elżbiety I. 
Książka w przepiękny sposób łączy ze sobą fikcję z prawdą 
historyczną, jest to kryminał pełen zaskakujących zwrotów 
akcji.  



Swietłana Aleksijewicz  
Czarnobylska modlitwa.  

Kronika przyszłości  
 

Białoruska pisarka przez kilkanaście lat dokumentowała losy ludzi i 
zwierząt żyjących na ziemi skażonej po wybuchu elektrowni jądrowej w 
Czarnobylu. Stworzyła sceny zarówno wzruszające, jak i przerażające. 
Reportaż ukazuje również temat miłości, nie tylko mężów i żon, rodziców i 
dzieci, ale przedstawia niezwykłą więź człowieka ze swoją małą ojczyzną, 
który lekceważąc zdrowie i życie, zostaje w ukochanym mieście z 
najbliższymi. Noblistka dzieli się z czytelnikami niezwykle intymnymi 
wspomnieniami uczestników: co robili mieszkańcy na chwilę przed 
wybuchem i tuż po nim, jak wyglądały wydarzenia sprzed ponad 
trzydziestu lat i jak poradzili sobie mieszkańcy miasteczka. Katastrofa w 
Czarnobylu zmieniła nie tylko bohaterów reportażu, ale nadała nową 
przyszłość całemu światu.  



Stieg Larsson  
Mężczyźni, którzy nienawidzą kobiet 

   Jako odwieczna fanka kryminałów pod każdą postacią - filmy, seriale, 
słuchowiska i oczywiście książki, mam też całą listę moich ulubionych 
autorów literatury sensacyjnej. To wręcz niemożliwe, żeby wybrać z nich 
mój numer jeden...  

Jeżeli ktoś jeszcze nie zaczął swojej przygody z beletrystyką (bo pochłaniały 
go do tej pory jedynie szkolne lektury ;)) i chciałby zasmakować dreszczyku 
emocji i nieustannie towarzyszącego czytaniu kryminałów pytania "Kto 
zabił?", proponuję zacząć od trylogii nieżyjącego już, skandynawskiego 
pisarza, Stiega Larssona "Mężczyźni, którzy nienawidzą kobiet" - po tej 
obszernej lekturze i tak na pewno będziecie mieli niedosyt i rozpoczniecie 
samodzielne poszukiwanie kolejnych trzymających w napięciu lektur. 
Wtedy polecam zmierzyć się z polskimi mistrzami kryminału, np. Mrozem, 
Ciszewskim, Chmielarzem, Miłoszewskim... 



Cd. 

No i koniecznie musicie sięgnąć po debiutancką serię naszej młodej, 
wysokomazowieckiej pisarki - Izabeli Janiszewskiej - "Wrzask", "Histeria", 
"Amok" - kapitalna odskocznia od rzeczywistości (ale to tylko dla tych o 
mocnych nerwach ;) Fantastyczny debiut, no i szansa na wieczór autorski w 
naszej szkole - już jesteśmy wstępnie zaanonsowani :) 

Zdając sobie sprawę, że niektórym z Was po prostu szkoda czasu na 
kryminalne historyjki, polecam bardzo mocno "Dziewczynę z zapałkami"- 
powieść Anny Janko z gatunku prozy literackiej - po niej na pewno 
będziecie mieli dużo do przemyślenia :) 

Zapraszam zatem do czytania, wiosna wkracza pełną parą, coraz dłuższe 
wieczory zachęcają, żeby usiąść z książką na balkonie i uciekając od 
obecnej rzeczywistości dać się ponieść literackiej fabule. 

Podnieśmy w końcu te słabe czytelnicze statystyki w naszym kraju :)  



J. Heller  
Paragraf 22 

 

   

  Książka prawdziwsza niż życie. Akcja powieści rozgrywa się podczas II 
wojny światowej we Włoszech, gdzie stacjonują amerykańscy lotnicy. 
Główny bohater bombardier Yossarian chciałby zwolnić się ze służby. 
Istnieje przepis, który daje taką możliwość chorym psychicznie, jednak 
żołnierz, który w trosce o swoje zdrowie chce zwolnienia nie może być 
chory, pozostaje więc w służbie. Powieść-metafora o buncie przeciw 
systemowi, zniewoleniu, wykorzystywaniu przez przełożonych, fałszu. Ale 
podczas lektury czytelnik śmieje się w głos, działają groteska, absurd. 
Zawsze bowiem jest tylko jeden kruczek - paragraf 22. Proponuję uczniom 
lekturę powieści w języku angielskim. 

  

 



 

ROK SZKOLNY 
 

 

 

2020/2021 



Godziny otwarcia 

 

Poniedziałek -  7.30 – 14.30 

Wtorek         -  7.30 – 14.30 

Środa           -  7.30 – 15.00 

Czwartek      -  7.30 – 15.00 

Piątek          -   7.30 – 14.30 



Literacka jesień nagród 

 

Tradycyjnie jesień to czas finału konkursów, 
plebiscytów w dziedzinie literatury.  

Literacka Nagroda Nobla jest niewątpliwie 
najbardziej prestiżową nagrodą w tej 
dziedzinie. Tegorocznym laureatem został 
tanzański pisarz Abdulrazak Gurnah.  

  Informacje na temat jego twórczości 
znajdują się na gazetce obok biblioteki. 





Nagroda Literacka Nike 

Nagroda Nike jest najważniejszą literacką 
nagrodą w Polsce.  

Tegorocznym laureatem został Zbigniew 
Rokita za „Kajś. Opowieść o Górnym 
Śląsku”. 

Informacja o laureacie zamieszczona jest na 
gazetce przy bibliotece.  





Ciekawi goście w bibliotece 

 

Z cyklu spotkań autorskich  

25 października 2021r. mieliśmy 
przyjemność gościć autorkę powieści 
kryminalnych, absolwentkę naszego 
liceum, Izabelę Janiszewską. 









W ramach akcji promującej  
najnowszą  powieść Izabeli 

Janiszewskiej pt. Niewybaczalne 
wydawca, czyli Czwarta Strona – 

Grupa Wydawnictwa Poznańskiego 
– obdarował naszą bibliotekę 
zestawem 84 książek, m.in. 
powieściami, reportażami i 

literaturą popularnonaukową.  





  

Cykl gazetek mających na celu 
popularyzację wiedzy o 

dziedzictwie kulturowym Polski i 
Europy 

otwiera prezentacja 10 obrazów, 
które każdy Polak powinien znać.  





Gazetki okolicznościowe 





„Pomagamy naszym” 

  Przez dwa tygodnie w bibliotece trwała akcja 
charytatywna „Pomagamy naszym”.  

  Pomysłodawcą był przewodniczący Rady Rodziców 
Marcin Wojtkowski, który na aukcję dostarczył 
maskotki. Obok zabawek pojawiły się również 
książki, które cieszyły się największym wzięciem, 
zwłaszcza kryminały.  

  Pieniądze zostały rozdysponowane przez członków 
Rady Rodziców naszym licealistom. 

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy przyłączyli 
się do akcji.  

 

 







Nowe godziny pracy 
biblioteki 

 

Poniedziałek  - 7.30 – 14.30 

            Wtorek          - 7.30 – 15.00 

            Środa            - 7.30 – 15.00 

            Czwartek       - 7.30 - 14.30 

            Piątek            - 7.30 – 14.30 



Promowanie talentów uczniów 
naszej szkoły 

Jak co roku zachęcamy młodzież do dzielenia 

się swoją twórczością, a przede wszystkim 

talentem.   

Chętni mogą prezentować swoje prace na 

jednej ze ścian biblioteki. 



Wystawa „ Kopiuj artystę” 

 

      Wystawa prac plastycznych uczniów 
klas pierwszych. 

Prace powstały pod kierunkiem pani  B. 
Gutowskiej - Popławskiej w ramach cyklu 

tematów „Wielcy artyści”.  

 

  











ROK SZKOLNY 

2022/2023 



GODZINY OTWARCIA 

Poniedziałek  - 7.30 – 14.20 

Wtorek          - 7.30 – 14.15 

Środa            - 7.30 – 14.20 

 Czwartek       - 7.30 - 14.20 

 Piątek            - 7.40 – 14.20 

 



Literacka jesień nagród 

   Na gazetce ściennej obok biblioteki 
prezentujemy laureatów nagrody Nobla w 
dziedzinie literatury oraz nagrody Nice.  

   Ostatnia z wymienionych to polska 
nagroda literacka za książkę roku. Jej 
celem jest promocja polskiej literatury 
współczesnej, ze szczególnym 
uwzględnieniem powieści. 





Słów kilka o patronie szkoły 

  

    Gazetka ścienna prezentuje najważniejsze 
momenty z życia króla Kazimierza Jagiellończyka – 
patrona naszej szkoły.  

     Jest to namiastka wiedzy, którą każdy uczeń 
pewien znać.  





Wystawa „ Rysunkowe pasje” 

   Na wystawie swoje hobby, a przede wszystkim 
nieprzeciętny talent plastyczny prezentują uczennice klas 
pierwszych:  

  Natalia Nowakowska z klasy 1b2 

  oraz Weronika Kozłowska z klasy 1c 

 

       Zachęcamy do prezentacji swoich prac: plastycznych, 
fotograficznych, rysunkowych, rękodzieła itp.   









Z kulturą za pan brat 

   W dobie tak szybkiego rozwoju technologii 
nie musisz już wychodzić z domu, 
wyjeżdżać w dalekie podróże, by zobaczyć 
wybitne dzieła polskich i zagranicznych 
artystów.  

  Proponujemy wirtualne wycieczki po 
najciekawszych muzeach w Polsce i na 
świecie.    



POLSKIE MUZEA 
ONLINE 

JAK ZWIEDZIĆ CIEKAWE 
MUZEA NIE WYCHODZĄC 

Z DOMU? 



ZAMEK KRÓLEWSKI W WARSZAWIE 

https://www.ai360.pl/panoramy/85 

 
PAŁAC KULTURY I NAUKI W WARSZAWIE 

https://pkin.wkraj.pl/#/46908/ 0 

MUZEUM LITERATURY W WARSZAWIE 

https://www.ai360.pl/panoramy/ 563,4661.html 

REZYDENCJA PREZYDENTA RP- PAŁAC PREZYDENCKI 

https://www.ai360.pl/panoramy/ 787,6261.html 

MUZEUM NARODOWE W WARSZAWIE 

https://muzeumnarodowe.wkraj. pl/html5/index.php?id=25989 

ZAMEK W MALBORKU 

https:// muzeumzamkowewmalborku.wkraj. pl/html5/index.php?id=34844# 34844/0 

https://www.ai360.pl/panoramy/85
https://pkin.wkraj.pl/
https://www.ai360.pl/panoramy/563,4661.html
https://www.ai360.pl/panoramy/ 787,6261.html
https://muzeumnarodowe.wkraj.pl/html5/index.php?id=25989
https://muzeumzamkowewmalborku.wkraj.pl/html5/index.php?id=34844


ZAMEK KSIĄŻ W WAŁBRZYCHU 

https://zamekksiaz.wkraj.pl/ html5/index.php?id=39541# 39389/256 

PAŁAC KSIĄŻĘCY W ŻAGANIU 

http://palac.zagan.wkraj.pl/ html5/index.php?id=71392 

ZAMEK W PSZCZYNIE 

https://www.ai360.pl/panoramy/981 

MUZEUM WIGIER 

https://www.ai360.pl/panoramy/961 

ZAMEK KRÓLEWSKI W NIEPOŁOMICACH 

https://www.ai360.pl/panoramy/286 

PAŁAC ZAMOYSKICH W  KOZŁÓWCE 

https://www.ai360.pl/panoramy/97,pałac-zamoyskich-w-kozłówce 

JASNA GÓRA 

https://www.ai360.pl/panoramy/26 

https://zamekksiaz.wkraj.pl/ html5/index.php?id=39541
https://zamekksiaz.wkraj.pl/html5/index.php?id=39541
http://palac.zagan.wkraj.pl/html5/index.php?id=71392
https://www.ai360.pl/panoramy/981
https://www.ai360.pl/panoramy/961
https://www.ai360.pl/panoramy/286
https://www.ai360.pl/panoramy/97,pałac-zamoyskich-w-kozłówce
https://www.ai360.pl/panoramy/97,pałac-zamoyskich-w-kozłówce
https://www.ai360.pl/panoramy/97,pałac-zamoyskich-w-kozłówce
https://www.ai360.pl/panoramy/97,pałac-zamoyskich-w-kozłówce
https://www.ai360.pl/panoramy/97,pałac-zamoyskich-w-kozłówce
https://www.ai360.pl/panoramy/97,pałac-zamoyskich-w-kozłówce
https://www.ai360.pl/panoramy/97,pałac-zamoyskich-w-kozłówce
https://www.ai360.pl/panoramy/26


NAJCIEKAWSZE 
MUZEA ŚWIATA  

WIRTUALNY SPACER 



Luwr, Paryż 

https://www.louvre.fr/en/online-tours 

Narodowa Galeria Sztuki, Waszyngton 

 https://artsandculture.google.com/partner/national-gallery-of-

art-washington-dc?hl=en%C2%BB 

Muzeum Brytyjskie, Londyn 

https://britishmuseum.withgoogle.com/ 

Metropolitan Museum of Art, Nowy Jork 

https://artsandculture.google.com/partner/the-metropolitan-

museum-of-art 

Musée d’Orsay 

https://artsandculture.google.com/partner/musee-dorsay-

paris?hl=en 

https://artsandculture.google.com/partner/van-gogh-

museum?hl=en%C2%BB 

Van Gogh Museum, Amsterdam    

https://www.louvre.fr/en/online-tours
https://www.louvre.fr/en/online-tours
https://www.louvre.fr/en/online-tours
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https://en.dpm.org.cn/multimedia/virutual/ 

  Muzeum Pałacowe, Pekin 

Guggenheim, Nowy Jork 

https://artsandculture.google.com/streetview/solomon-r-

guggenheim-museum-interior-

streetview/jAHfbv3JGM2KaQ?sv_lng=-

73.95902634325634&sv_lat=40.78285751667664&sv_h=10

0.63659236884682&sv_p=0.0000021305855284481368&sv

_pid=MfnUmHRyOSzMtY3vtYU05g&sv_z=1.000000 

 Rijksmuseum, Amsterdam 

https://artsandculture.google.com/partner/rijksmuseum 

Narodowa Galeria Sztuki, Londyn 

https://artsandculture.google.com/partner/the-national-

gallery-london 

Muzea Watykańskie, Rzym 

https://www.museivaticani.va/content/museivaticani/en/collezi

oni/musei/tour-virtuali-elenco.1.html 

https://en.dpm.org.cn/multimedia/virutual/
https://artsandculture.google.com/streetview/solomon-r-guggenheim-museum-interior-streetview/jAHfbv3JGM2KaQ?sv_lng=-73.95902634325634&sv_lat=40.78285751667664&sv_h=100.63659236884682&sv_p=0.0000021305855284481368&sv_pid=MfnUmHRyOSzMtY3vtYU05g&sv_z=1.000000
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https://artsandculture.google.com/streetview/solomon-r-guggenheim-museum-interior-streetview/jAHfbv3JGM2KaQ?sv_lng=-73.95902634325634&sv_lat=40.78285751667664&sv_h=100.63659236884682&sv_p=0.0000021305855284481368&sv_pid=MfnUmHRyOSzMtY3vtYU05g&sv_z=1.000000
https://artsandculture.google.com/streetview/solomon-r-guggenheim-museum-interior-streetview/jAHfbv3JGM2KaQ?sv_lng=-73.95902634325634&sv_lat=40.78285751667664&sv_h=100.63659236884682&sv_p=0.0000021305855284481368&sv_pid=MfnUmHRyOSzMtY3vtYU05g&sv_z=1.000000
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https://artsandculture.google.com/streetview/solomon-r-guggenheim-museum-interior-streetview/jAHfbv3JGM2KaQ?sv_lng=-73.95902634325634&sv_lat=40.78285751667664&sv_h=100.63659236884682&sv_p=0.0000021305855284481368&sv_pid=MfnUmHRyOSzMtY3vtYU05g&sv_z=1.000000
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Niech magia wigilijnego wieczoru 

przyniesie Wam spokój i radość, 

i niech każda chwila  

Świąt Bożego Narodzenia 

żyje własnym pięknem, 

a w nadchodzącym Nowym Roku 

niech towarzyszy Wam zawsze dobra 

książka. 



Zasady sporządzania 
bibliografii 



Bibliografia 

 
to  uporządkowany spis dokumentów  
(książek, artykułów, dokumentów 
audiowizualnych) dobranych według 
pewnych kryteriów, spełniający określone 
zadania informacyjne. 

 



Bibliografia – zasady ogólne 
 
 Bibliografia jest umieszczana na końcu pracy. W bibliografii nie umieszcza się pozycji podręcznikowych, popularnych 

czasopism, wszelkiego rodzaju „ściąg”.  

 Na końcu opisu bibliograficznego winna znajdować się kropka.  

 Wyrazy typowe w opisie dokumentów należy skracać: red. (= redaktor), tłum. (= tłumacz), t. (= tom), nr (= numer),  

       z. (= zeszyt).  

 W opisach pozycji obcojęzycznych stosuje się skróty właściwe dla danego języka (dotyczy to również opisów czasopism i 
gazet), jednakże przedimek ‘w’ (zazwyczaj w nawiasie kwadratowym i z dwukropkiem) oraz skrót ‘s.’ (= strona) zawsze 
zapisujemy w języku polskim.  

 Pozycje można numerować lub nie. Numerem porządkowym jest cyfra arabska z kropką.  

 We wszystkich opisach bibliograficznych należy stosować konsekwentnie jednakowe wyróżnienia i interpunkcję.  

 W opisach bibliograficznych pozycji obcojęzycznych (tytuły, wydania itp.) stosuje się pisownię i interpunkcję języka danej 
publikacji.  

 Informacje ustalone na podstawie danych spoza publikacji umieszcza się w nawiasach kwadratowych.  

 Nazwy autorów oraz tytułów podaje się w formie przejętej z opisywanej publikacji.  

 Dopuszczalne jest stosowanie ogólnie przyjętych skrótów w języku łacińskim lub polskim (należy wybrać jeden): ibidem 
(tamże) – to samo, co w przypisie wyżej, op. cit. (dz. cyt.) – dzieło cytowane, to samo dzieło, idem (tenże/tegoż) – ten 
sam autor/tego samego autora itp.  

 Źródła zarówno w obrębie literatury przedmiotu jak i podmiotu należy podawać 
w kolejności alfabetycznej według autorów lub, w przypadku ich braku – według tytułów. 



Opis bibliograficzny 

  

 

Wymienione w ustalonej kolejności cechy 

dokumentu wyraźnie go charakteryzujące  

i odróżniające od innych dokumentów.  

 



Literatura podmiotu  
(bibliografia podmiotowa) 
 

Zawiera teksty kultury (np.: dzieła literackie, 

filmy, reprodukcje obrazów, przykładowy 

materiał językowy itp.), które będą 

omawiane w trakcie wystąpienia, 

interpretowane i analizowane.    





Literatura przedmiotu  
(bibliografia przedmiotowa) 
  Zawiera opracowania (np.: słowniki, 

leksykony, szkice krytycznoliterackie, 

monografie), które zostaną wykorzystane w 

pracy nad prezentacją. 

  Dzieła opisane w bibliografii przedmiotowej 

pomagają zrozumieć temat, pogłębić 

interpretację. Są źródłem terminologii. 

Pozwalają tworzyć i precyzować definicje.  

 



Bibliografię opracowujemy  
zgodnie z normami:  
• PN-ISO 690 z lipca 2002 roku (dla książek i 
czasopism 

• PN-ISO-2 :1999 (dla dokumentów 
elektronicznych).  

  Najnowsza norma wprowadza obowiązek 
podawania numeru ISBN książki (jest to 
międzynarodowy znak zawierający 
informację o kraju, wydawcy i o samej 
książce) 
 



Opis książki jednego autora 

Wzór 

   Nazwisko autora i inicjał imienia., Tytuł dzieła. 
Podtytuł, Oznaczenie tomu, Oznaczenie wydania, 
Miejsce i rok wydania, ISBN. 

Przykład 
Żeromski S., Ludzie bezdomni, Wyd. 2, Warszawa 
1996, ISBN 83-86235-33-0. 
 

Uwaga 

  Jeżeli dzieło ma do trzech autorów wymieniamy 
wszystkich oddzielając przecinkami. 

 



Opis książki wielu autorów 

 Wzór 

 Tytuł dzieła. Podtytuł, Inicjał imienia i nazwisko 
pierwszego autora i in., Oznaczenie tomu, 
Oznaczenie wydania, Miejsce i rok wydania, ISBN. 

Przykład 

  Biologia, E. P. Solomon i in., Warszawa 1996,  
ISBN 83-7073-090-6. 

Uwaga 

  Jeżeli dzieło ma więcej niż trzech autorów opis 
zaczynamy od tytułu, następnie podajemy 
pierwszego autora i stosujemy skrót „i in.” 



Opis dzieła zbiorowego 

Wzór 

    Tytuł dzieła. Podtytuł, Inicjał imienia i nazwisko osoby 
odpowiedzialnej (redaktora, autora opracowania), Oznaczenie 
tomu, Oznaczenie wydania, Miejsce i rok wydania, ISBN.  

 

Przykład 
Słownik motywów literackich, oprac. haseł T. Kosiek  
i in., Kraków 2004, ISBN 837327394-8. 

 

Uwaga 

    Jeżeli dzieło ma więcej niż jednego redaktora podajemy 
pierwszego i stosujemy skrót „i in.” 

 



Opis artykułu z czasopisma 

Wzór 

   Nazwisko i inicjał imienia autora artykułu., Tytuł artykułu. 
Podtytuł. Nadtytuł, „Tytuł czasopisma” Rok wydania, numer 
czasopisma, strony zajmowane przez artykuł.   

Przykład 
Galant J., Ponure dni wolności. Horyzonty polonistyki, 
„Polonistyka” 2004, nr 4, s.13-16, [literatura wojenna  
i obozowa]. 

 

Uwaga 

    W nawiasie kwadratowym możemy dodać własne uwagi. 

 



Opis recenzji w czasopiśmie 

 Przykład recenzji książki 

   Oracki T., Blaski i cienie sztokholmskich laurów, Gdańsk 
2003, rec. J. Beczek, Wokół literackiego Nobla, „Nowe 
Książki” 2004, nr 8, s. 50. 

 

Przykład recenzji filmu 

   Matrix. Rewolucja, reż. A. Wachowski, L. Wachowski, rec. 
M. Parowski, „Kino” 2003, nr 12, s. 59-60. 

 

Przykład recenzji sztuki teatralnej 

   Zapolska G., Moralność pani Dulskiej, reż. 
A. Augustynowicz, rec. R. Pawłowski, „Gazeta Wyborcza” 
2000, nr 283, s. 117. 



Opis wywiadu, rozmowy w 
czasopiśmie 

 

Przykład opisu wywiadu 

   Bychowska A., Indywidualność Tadeusza Różewicza, wywiad 
przepr. A. Morawski, „Ruch Muzyczny” 1999,  
nr 4, s. 5-10. 
 

Przykład opisu rozmowy 

    Kieślowski K., Ciągle poszukuję, rozm. przepr. S. Węgrzyn, 
„Polityka” 1992, nr 50, s. 7. 



Opis rozprawy 

Wzór 

    Nazwisko i inicjał imienia autora rozprawy., Tytuł rozprawy, 
[w:] Tytuł dzieła. Podtytuł, Inicjał imienia  
i nazwisko osoby odpowiedzialnej (redaktora, autora 
opracowania), Oznaczenie tomu, Oznaczenie wydania, 
Miejsce i rok wydania, ISBN, strony zajmowane przez 
rozprawę. 

 

Przykład 
Puchalska I., Literatura francuskiego romantyzmu, [w:] 
Historia literatury światowej. Romantyzm, red. M. Szulc, t. 4, 
Kraków 2004, ISBN 83-89265-37-0, s. 137-190. 

 



Opis fragmentu książki 

 Wzór 

   Nazwisko autora i inicjał imienia., Tytuł dzieła. Podtytuł, 
Oznaczenie tomu, Oznaczenie wydania, Miejsce i rok 
wydania, ISBN, strony zajmowane przez fragment: Tytuł 
fragmentu.  

Przykłady 

  Wydmuch M., Franz Kafka, Warszawa 1982,  
ISBN 83-07-00689-9, s. 82-84: List do ojca. 

   

   Pelc J., Jan Kochanowski. Szczyt renesansu w literaturze 
polskiej, Warszawa 1980, ISBN 83-01-01196-3,  
s. 437-438, 440-442. 

 

 



Opis bibliograficzny wstępu 
do książki 

 

Wzór 

    Nazwisko i inicjał imienia autora wstępu., Tytuł wstępu. 
[w:] Opis książki, w której zawarty jest wstęp, strony  
zajęte przez wstęp. 

 

 Przykład 

   Drawicz A., Wstęp, [w:] M. Bułhakow, Mistrz i Małgorzata, 
Wyd.15, Warszawa 1990, ISBN 83-73199-00-4,  
s. 5 - 84.  

 



Opis obrazu w książce 

 
Wzór 
   Nazwisko i inicjał imienia autora, Tytuł,  [obraz], Rok 

powstania, Miejsce przechowywania, [w:] Opis książki,  
w której znajduje się reprodukcja, strony zajmowane przez 
reprodukcję. 

 
  
Przykład   

   Monet C., Impresja. Wschód słońca, [obraz], 1872,  
Musee Marmottan, Paryż, [w:] J. Buszyński, A. Osęka, 
[Sto]100 najsłynniejszych obrazów, Warszawa 1971, s. 144. 

 



Opis filmu 

  

Wzór 

  Tytuł, [film], reż. Inicjał imienia i nazwisko,  
Miejsce i rok wydania, ISBN, [nośnik]. 

 

Przykład 

 Wesele, [film], reż. A. Wajda, 2006,  

  ISBN 83-60174-37-7, [płyta DVD]. 



Opis książki na płycie CD  

  

Wzór 

Opis książki, [płyta CD]. 

 

 Przykład 

 Słownik poprawnej polszczyzny PWN, pod red.  

 A. Markowskiego, PWN, 1998, ISBN 978-83-0114203-2, 

[płyta CD].  



Cytowanie źródeł z Internetu 

 

Wzór 

   Nazwisko i inicjał imienia autora., Tytuł, [on-line]  
[data dostępu], dostępny w Internecie: adres 
strony WWW. 

 

 Przykład 

   Skórka S., Wirtualna historia książki i bibliotek, 
[on-line]    [dostęp 4 lutego 2005], dostępna w 
Internecie:  http://www.ap. krakow.pl/whk/ 

 



Opis książki w Internecie  

 Przykład 

    

   Hłasko M., Ósmy dzień tygodnia, [on-line] 
[dostęp 19 września 2005], dostępny w 
Internecie: 
http://www.literatura.zapis.net.pl/okresy/wspolczesnosc/hlasko/osmy.htm. 

   

http://www.literatura.zapis.net.pl/okresy/wspolczesnosc/hlasko/osmy.htm


Opis artykułu z czasopisma  
w Internecie 

 

Przykład 

   Krywak P., „Pełno nas, a jakoby nikogo nie 
było…”.  
O tym, co jest, a czego nie ma, czyli o literaturze 
popularnej słów kilka, [w:] „Konspekt” [on-line] 
2004, nr 20, [dostęp 18 stycznia 2005], dostępny 
w  Internecie: 
http://www.wsp.krakow.pl/konspekt/20/krywak20.html. 

 

http://www.wsp.krakow.pl/konspekt/20/krywak20.html


Opis obrazu w Internecie 

Przykład 

  Stanisławski J., Zmrok, [obraz], 1900, Muzeum Narodowe, 
Kraków, [w:] Galeria malarstwa polskiego [on-line] [dostęp 
29.09.2009], dostępny w Internecie: 
http://www.pinakoteka.zascianek.pl/Stanislawski_3.htm. 

  

 

http://www.pinakoteka.zascianek.pl/Stanislawski_3.htm


Ważne! 
 Norma nie precyzuje znaków interpunkcyjnych, należy jednak stosować je 

konsekwentnie, czyli stosować jednolitą interpunkcję we wszystkich 
przypisach oddzielając każdy element opisu od poprzedniego np. kropką lub 
przecinkiem. 

 Opis piszemy w linii ciągłej – od marginesu do marginesu. 

 Numeru ISBN nie przedzielamy na 2 linijki. 

W opisie autora pomijamy informacje o jego stopniach naukowych i funkcjach, 
np. mgr, prof. dr , doc. płk, ks. 

Możesz skracać nazwę wydawcy, np. PWN zamiast Państwowe Wydawnictwo 
Naukowe 

 Jeżeli jest to wydanie pierwsze lub nie ma informacji, które to jest wydanie – 
ten element opisu pomijamy. 

 Informację o zmianach dokonywanych w wydaniu należy skrócić, np. popr. 
uzup. zmien. skr. 



Przyjdź i zobacz  opisy bibliograficzne 

 

 

Wzory opisów 
udostępnione są również 
na gazetce ściennej obok 

biblioteki  

 

 

 

 



 
Tradycje świąteczne. Czy 

warto o nie dbać? 
       

 

      Tradycja jest stałym i nieodłącznym elementem polskiej kultury. 
Nasi przodkowie z ogromną pieczołowitością dbali, aby obyczaje, 
wiedza i inne cenne wartości przekazywane były z pokolenia na 
pokolenie.  

      Dzisiaj, w dobie powszechnie panującego pędu warto chociaż na 
chwilę zwolnić tempo i zastanowić się, dlaczego naszym przodkom 
tak bardzo zależało na pielęgnowaniu tradycji i przekazaniu jej 
kolejnym pokoleniom, do których my także należymy. 

       Gazetka ścienna obok biblioteki przybliży Wam tradycje i 
zwyczaje Świąt Wielkanocnych w Polsce. 





 
 

ROK SZKOLNY  
2023/2024 



 
Godziny otwarcia 

 

poniedziałek – piątek: 

7.30-13.30 





Linki do instytucji polskiej kultury promujących: 
sztukę, film, literaturę, historię.  

 

ww.mkidn.gov.pl  - Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

www.nid.pl - Narodowy Instytut Dziedzictwa  

 www.iam.pl - Instytut Adama Mickiewicza    

 www.e-teatr.pl - Internetowe centrum polskiego teatru/ Instytut Teatralny 
im. Z.Raszewskiego  

www.instytutksiazki.pl - popularyzacja polskiej literatury i czytelnictwa  

www.pisf.pl- Polski Instytut Sztuki Filmowej  

 www.fina.gov.pl - Filmoteka Narodowa – Instytut Audiowizualny (FINA)  

www.nimoz.pl - Narodowy Instytut Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów  

www.muzhp.pl - Muzeum Historii Polski     

  

 

 

  

  

http://www.mkidn.gov.pl/
http://www.mkidn.gov.pl/
http://www.nid.pl/
http://www.iam.pl/
http://www.iam.pl/
http://www.e-teatr.pl/
http://www.e-teatr.pl/
http://www.e-teatr.pl/
http://www.instytutksiazki.pl/
http://www.pisf.pl/
https://fina.gov.pl/
http://www.nimoz.pl/
http://www.nimoz.pl/
http://www.nimoz.pl/
http://www.nimoz.pl/
https://muzhp.pl/


Wiedza o dziedzictwie kulturowym 
Polski i Europy 

  Dziedzictwo kulturowe Europy to bogata i 
zróżnicowana mozaika ekspresji kulturalnej 
i twórczej, odziedziczona po poprzednich 
pokoleniach Europejczyków i spuścizna, 
którą przekażemy kolejnym generacjom. 

  Obejmuje obiekty naturalne i 
archeologiczne, muzea, zabytki, dzieła 
sztuki, zabytkowe miasta, dzieła literackie, 
muzyczne i audiowizualne oraz wiedzę, 
zwyczaje i tradycje mieszkańców. 



Komisja Europejska uhonorowała 10 nowych 
obiektów dziedzictwa kulturowego Znakiem 

Dziedzictwa Europejskiego 

• Miejsce Pamięci Narodowej w Łambinowicach (Polska)  

•  obszar dziedzictwa archeologicznego Starej Ostii (Włochy)  

•   podwodne dziedzictwo kulturowe Azorów (Portugalia)  

•   Kolonie Dobroczynności (Belgia, Holandia)  

•   niematerialne dziedzictwo miasta Szentendre (Węgry)  

•   zamek Kynžvart (Czechy)  

•   wiersz „Zdravljica” (Słowenia)  

•  Osiedla Werkbundu (Austria, Czechy, Niemcy, Polska)  

•  Miejsce Pamięci Chambon-sur-Lignon (Francja)  

•  Trzej Bracia (Łotwa)    

https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/site-remembrance-%C5%82ambinowice-poland_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/site-remembrance-%C5%82ambinowice-poland_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/archaeological-area-ostia-antica-italy_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/archaeological-area-ostia-antica-italy_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/underwater-cultural-heritage-azores-portugal_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/underwater-cultural-heritage-azores-portugal_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/colonies-benevolence-belgium-netherlands_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/colonies-benevolence-belgium-netherlands_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/living-heritage-szentendre-hungary_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/living-heritage-szentendre-hungary_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/kyn%C5%BEvart-castle-%E2%80%93-place-diplomatic-meetings-czech-republic_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/kyn%C5%BEvart-castle-%E2%80%93-place-diplomatic-meetings-czech-republic_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/zdravljica-message-european-spring-nations-slovenia_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/zdravljica-message-european-spring-nations-slovenia_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/werkbund-estates-europe_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/werkbund-estates-europe_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/chambon-sur-lignon-memorial-france_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/chambon-sur-lignon-memorial-france_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/chambon-sur-lignon-memorial-france_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/chambon-sur-lignon-memorial-france_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/chambon-sur-lignon-memorial-france_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/chambon-sur-lignon-memorial-france_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/chambon-sur-lignon-memorial-france_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/three-brothers-latvia_en
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/content/three-brothers-latvia_en


Łącznie Znakiem Dziedzictwa Europejskiego do tej pory 
wyróżnionych zostało 48 obiektów dziedzictwa kulturowego 
w krajach Unii Europejskiej. Wśród nich, obok właśnie 
uhonorowanych Miejsca Pamięci Narodowej w 
Łambinowicach oraz osiedli architektów Werkbundu 
(wrocławskie Osiedle WuWa) , znajdują się cztery obiekty 
związane z Polską: 
• Unia Lubelska zawarta między Polską i Litwą w 1569 roku, 
• Konstytucja 3 maja, 
• Cmentarz wojenny nr 123 – Łużna-Pustki z okresu I wojny 
światowej, 
• Historyczna Stocznia Gdańska – obiekty związane z 
powstaniem „Solidarności”. 

http://www.cmjw.pl/miejsce-pamieci-narodowej/
http://www.cmjw.pl/miejsce-pamieci-narodowej/
https://culture.pl/pl/wideo/drugie-zycie-osiedla-wuwa-we-wroclawiu-wideo
https://culture.pl/pl/wideo/drugie-zycie-osiedla-wuwa-we-wroclawiu-wideo


Cmentarz wojenny nr 123 – Łużna-Pustki 



Polskie obiekty na liście światowego 
dziedzictwa UNESCO. Każdy powinien 

je znać 

 

Na listę światowego dziedzictwa UNESCO trafiają 
unikatowe lub choćby wyjątkowe obiekty 

kulturowe i przyrodnicze. Wpis jest równoznaczny 
z objęciem ich szczególną ochroną. Do tej pory na 

liście znalazło się już ponad tysiąc obiektów 
zgłoszonych przez państwa ze wszystkich 

kontynentów. 17 z nich znajduje się na terenie 
Polski — znasz je wszystkie? 

 



1. Stare Miasto w Krakowie 

    Na listę światowego dziedzictwa UNESCO trafiło w 1978 r., jako 
jeden z pierwszych obiektów na świecie. Wpis obejmuje Stare 
Miasto w obrębie dawnych murów, Wzgórze Wawelskie oraz 
dzielnicę Kazimierz wraz ze Stradomiem. Centralne miejsce wzgórza 
stanowi zamek, dawna siedziba polskich władców. W jego 
wnętrzach można obejrzeć m.in. królewskie apartamenty, skarbiec 
czy zbrojownię. Wśród cennych zabytków znajdują się np. 
Szczerbiec — miecz koronacyjny królów Polski oraz obrazy Lucasa 
Cranacha Starszego czy Eugene’a Delacroix. W wawelskiej 
katedrze spoczywa kilkunastu królów, m.in. Władysław Łokietek, 
Kazimierz Wielki, Zygmunt August, a także św. Stanisław, Adam 
Mickiewicz czy Tadeusz Kościuszko. 

 

https://podroze.onet.pl/unesco




 
2. Królewskie Kopalnie Soli w Wieliczce      

    i Bochni  

 
    

 

   Kopalnia soli w Wieliczce na listę UNESCO trafiła w 1978 r. w 
pierwszej grupie obiektów z całego świata. W 2013 r. została 
do niej dopisana kopalnia w Bochni. Od XIII w. aż do 1772 r. 
stanowiły jedno przedsiębiorstwo zwane żupami 
krakowskimi. Zarządzał nim żupnik mianowany przez króla, a 
wydobyta w nich sól była m.in. eksportowana na Węgry i 
Ruś.  





3. Auschwitz-Birkenau. Niemiecki 
nazistowski obóz koncentracyjny i 

zagłady 

    Na liście UNESCO od 1979 r. Największy obóz zagłady w dziejach ludzkości. 
W 1940 r. na terenach włączonych do Niemiec powstał obóz dla więźniów 
politycznych, który z czasem się rozrastał i zmieniał funkcję. W ostatecznym 
kształcie kompleks składał się z trzech części: Auschwitz I, gdzie mieściło się 
centrum zarządzania i pracy przymusowej, Auschwitz II — Birkenau, gdzie 
Niemcy postawili komory gazowe, krematoria i przeprowadzali masową 
eksterminację, a także Auschwitz-Monowitz — obóz pracy przymusowej na 
rzecz zakładów IG Farben. 

    Zorganizowana zagłada Żydów na terenie Auschwitz rozpoczęła się w 1942 
r., a po raz ostatni komór gazowych i krematoriów Niemcy użyli 28 
listopada 1944 r. Potem rozpoczęli ewakuację obozu przed naciągającym 
frontem. W sumie przez Oświęcim przeszło 1,3 mln więźniów. 90 proc. z 
nich zginęło. Milion ofiar stanowili Żydzi zwożeni do obozu z różnych stron 
Europy. W Auschwitz śmierć poniosło też około 70 tys. Polaków, 21 tys. 
Romów, 14 tys. jeńców sowieckich i 10 tys. więźniów innych narodowości. 





4. Puszcza Białowieska 

   Obiekt transgraniczny, ulokowany na pograniczu polsko-
białoruskim. W 1979 r. na listę UNESCO trafiła część 
Białowieskiego Parku Narodowego, 13 lat później wpis został 
uzupełniony o tereny położone na Białorusi, zaś w 2014 r. 
dodatkowo rozszerzony. Składa się głównie z płaskich równin, 
ale występują tutaj również piaszczysto-żwirowe wzgórza i 
łęgi ze strumieniami z dorzecza Bugu i Narwi. Większość 
porasta pierwotny las liściasto-iglasty. 

   Na terenie Puszczy Białowieskiej występuje przeszło 800 
gatunków roślin naczyniowych, ponad 3 tys. gatunków roślin 
zarodnikowych i grzybów, 120 gatunków ptaków oraz 60 
gatunków ssaków. Tylko wśród zwierząt naukowcy wyróżnili 
33 gatunki chronione. W puszczy można się natknąć na żubry 
europejskie (najliczniejsza populacja na świecie), rysie, wilki, 
łosie, borsuki, gronostaje, czy żółwie wodne.  





5. Stare Miasto w Warszawie 

    Na liście UNESCO od 1980 r. Jak wskazano w uzasadnieniu, stanowi 
wyjątkowy przykład odbudowy zabytków niemal całkowicie 
zniszczonych. W 1944 r., podczas powstania warszawskiego w gruzach 
legło 85 proc. budynków starówki. Później udało się tam odtworzyć 
średniowieczny układ ulic, historyczne budowle, przeważnie z XVII i XVIII 
stulecia oraz pochodzące z XIII-XVI w. mury obronne. Najbardziej 
znanym budynkiem Starego Miasta jest Zamek Królewski, pierwotnie 
gotycki, potem przebudowywany w stylu renesansowym, 
wczesnobarokowym i rokokowym. Po przeniesieniu stolicy z Krakowa był 
siedzibą polskich królów. 





6. Stare Miasto w Zamościu 
 

   Na liście UNESCO od 1992 r. Renesansowe miasto, w którym 
zachował się pierwotny układ ulic, pozostałości dawnych 
fortyfikacji i liczne zabytkowe budowle. Całość łączy tradycje 
architektoniczne Półwyspu Apenińskiego i środkowej 
Europy. Początki Zamościa sięgają 1580 r., kiedy to kanclerz 
Jan Zamoyski zapragnął stworzyć gród wzorowany na modelu 
włoskiego miasta idealnego. Zadanie powierzył 
pochodzącemu z Padwy Bernardo Morando.  

   Zbudowany od podstaw Zamość został oparty na planie 
pięcioboku z centralnie usytuowanym Rynkiem Wielkim i 
dwoma mniejszymi placami targowymi — Wodnym oraz 
Solnym. Wokół nich rozciągała się siatka ulic w kształcie 
szachownicy z dzielnicami dla osadników.  





7. Średniowieczny zespół miejski 
Torunia 

 
    Na listę UNESCO trafił w 1997 r. Perła gotyckiej 

architektury. W całym mieście jest przeszło 1100 
zabytkowych budowli wzniesionych w tym stylu, dzięki 
czemu znalazło się ono na Europejskim Szlaku Gotyku 
Ceglanego.  

   Początki Torunia związane są z Zakonem Krzyżackim. Bracia 
budują tam zamek, który miał służyć jako punkt wypadowy 
dla wypraw ewangelizacyjnych na Prusy. Do dziś w mieście 
można podziwiać jego pozostałości. Z czasem Toruń stał się 
prężnym ośrodkiem handlu, należącym do Hanzy. Pamiątką po 
czasach największej świetności są kamienice na Starym i 
Nowym Mieście, a wśród nich dom, w którym najpewniej 
przyszedł na świat Mikołaj Kopernik. 





8. Zamek Krzyżacki w Malborku 

    Na listę UNESCO został wpisany w 1997 r. Największa 
gotycka twierdza w Europie. Warownia na brzegu Nogatu 
istniała już w XIII w. Po 1309 r. ruszyła jej przebudowa, która 
trwała w sumie 40 lat. Miała ona związek z przeniesieniem z 
Wenecji do Malborka siedziby Wielkich Mistrzów Zakonu 
Krzyżackiego. 

   Ostatecznie gotycka twierdza rozrosła się do trzech części. 
W Wysokim Zamku mieściły się m.in. kapitularz, kościół 
Najświętszej Marii Panny z kaplicą św. Anny, gdzie chowani 
byli Wielcy Mistrzowie. W tej części twierdzy znajdowało się 
także gdanisko, czyli zamkowa toaleta, która w razie kryzysu 
mogła zmienić się w tzw. wieżę ostatecznej obrony. 

 





9. Manierystyczny zespół architektoniczny i 
krajobrazowy oraz park pielgrzymkowy w 

Kalwarii Zebrzydowskiej 

    

   Na liście UNESCO od 1999 r. Kościół i klasztor 
bernardynów, a także sanktuarium maryjno-pasyjne u stóp 
góry Żar nazywane "polską Jerozolimą".  

   Początki kalwarii sięgają 1600 r. i wiążą się z postacią 
wojewody krakowskiego Mikołaja Zebrzydowskiego. Wspólnie 
z żoną miał on doświadczyć widzenia — pewnej nocy 
zobaczyli trzy ogniste krzyże, które unosiły się nad górą Żar. 
Wkrótce w tym miejscu Zebrzydowski ufundował kościół pw. 
Ukrzyżowania Jezusa Chrystusa. Dwa lata później przekazał 
ziemię zakonowi bernardynów, zaś w 1604 r. ruszyła budowa 
ich kościoła oraz klasztoru. 

 





10. Kościoły Pokoju w Jaworze i 
Świdnicy 

   Na listę UNESCO trafiły w 2001 r. To największe w Europie 
drewniane budowle sakralne o konstrukcji szkieletowej. Powstały w 
połowie XVII w. na skutek porozumień zawartych po Wojnie 
Trzydziestoletniej, którą wieńczył Pokój Westfalski. Wówczas to 
naciskany przez Szwecję katolicki cesarz Ferdynand III Habsburg 
zgodził się, by na Dolnym Śląsku powstały trzy protestanckie 
świątynie. Decyzję obwarował jednak kilkoma warunkami.   

   Kościoły za własne pieniądze musieli wznieść sami protestanci i to 
w ciągu zaledwie roku. Mogły one zostać wykonane jedynie z 
materiałów nietrwałych, jak drewno, glina czy słoma. Powinny 
stanąć poza miejskimi murami, ale w odległości strzału armatniego. 
Nie mogły przybrać kształtu tradycyjnych kościołów, posiadać wież 
i dzwonów. Ostatecznie w Świdnicy, Jaworze i Głogowie stanęły trzy 
unikatowe konstrukcje. Dwie z nich przetrwały do dziś, trzecia 
spłonęła od uderzenia pioruna. 

 



Kościół Pokoju w Jaworze  Kościół Pokoju w Jaworze  Kościół Pokoju w Jaworze  



11. Drewniane kościoły południowej 
Małopolski 

 

    Na liście UNESCO od 2003 r. Wpis obejmuje sześć świątyń 
znajdujących się we wsiach Binarowa, Blizne, Dębno, Haczów, 
Lipnica Murowana i Sękowa. Stanowią one drugie najstarsze 
skupisko drewnianych kościołów w Europie po kościołach 
klepkowych w Norwegii. Większość położona jest na Szlaku 
Architektury Drewnianej. Zostały zbudowane techniką zrębową, 
która była popularna w Europie Północnej i Wschodniej, począwszy 
od średniowiecza.  

   Jako pierwszy powstał kościół Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny w Haczowie. Jego początki sięgają 1388 r. Dziś uchodzi za 
najstarszą gotycką świątynię z drewna w Europie. Wyróżnia go 25-
metrowa wieża wzniesiona w 1624 r., znajdująca się wewnątrz 
polichromia figuralna z końcówki XV-wieku, najpewniej najstarsza 
na kontynencie oraz barokowy ołtarz główny. W kościele stoi 
również cudowna figurka Matki Boskiej Bolesnej z 1400 r.  





12. Park Mużakowski 

   Na liście UNESCO od 2004 r. Uchodzi za światowej klasy arcydzieło 
sztuki ogrodowej. Rozległy park krajobrazowy rozciąga się po 
obydwu stronach Nysy Łużyckiej, w okolicach Łęknicy w 
województwie lubuskim i niemieckiego Bad Muskau. Zajmuje 
powierzchnię blisko 700 ha.  

   Centralna część kompleksu z budynkami i ogrodami znajduje się 
dziś po niemieckiej stronie. Po polskiej można podziwiać 
naturalistyczny park z wieńczącą go Górą Pana. Zostały one 
połączone dwoma mostami: Podwójnym i Angielskim. Najbardziej 
charakterystyczne elementy parku to: Stary i Nowy Zamek, sztuczne 
odgałęzienie Nysy Łużyckiej zwane Nysą Hermanna, Park Górski, 
wąwozy i malownicze ścieżki zwane Drogą Helminy, Ścieżką Słowika, 
Drogą Klementyny. Na terenie Parku Mużakowskiego znajduje się 
też 50-hektarowe arboretum, gdzie podziwiać można 290 gatunków 
roślin, w tym dęby, buki, tulipanowiec amerykański.  





13. Hala Stulecia we Wrocławiu 

   Na listę UNESCO została wpisana w 2006 r. Wzniesiona z 
wykorzystaniem żelbetonu hala była milowym krokiem w historii 
budownictwa. Powstała w latach 1911-1913 na terenach 
wrocławskiej Wystawy Stulecia, podczas której Niemcy 
prezentowali historię i gospodarczy dorobek Dolnego Śląska. 
Pretekstem do realizacji przedsięwzięcia była setna rocznica 
odezwy "Do mojego ludu". Fryderyk Wilhelm III wzywał w niej 
rodaków do oporu przeciw wojskom Napoleona.  

   Architekt Max Berg stworzył wielofunkcyjną budowlę na planie koła 
z czterema absydami. Wieńczyła ją kopuła o średnicy 67 m, na niej 
posadowiona została latarnia ze stali i szkła. Widownia hali była w 
stanie pomieścić przeszło sześć tysięcy osób. Wewnątrz stanęły też 
największe na świecie organy o 222 rejestrach i blisko 17 tys. 
piszczałek.  





14. Drewniane cerkwie w polskim i 
ukraińskim regionie Karpat 

 

   Na listę UNESCO trafiły w 2013 r. Łącznie w ten sposób 
docenionych zostało 16 cerkwi. Osiem z nich stoi po polskiej, osiem 
zaś po ukraińskiej stronie granicy. Polskie można oglądać w 
Radrużu, Chotyńcu, Smolniku i Turzańsku na Podkarpaciu oraz w 
Powroźniku, Owczarach, Kwiatoniu i Brunarach Wyżnych w 
Małopolsce. 

   Pięć z nich to cerkwie łemkowskie, dwie halickie, jedna zaś 
bojkowska. Świątynie powstawały od XVI do XIX w., charakteryzują 
się konstrukcją zrębową, zawierają symboliczne odniesienia do 
kosmogonii charakterystycznej dla danej społeczności. Przez wieki 
służyły zarówno prawosławnym, jak i grekokatolikom, a ich twórcy 
odwoływali się do elementów lokalnego budownictwa. Choć mają 
wiele cech wspólnych, każda z nich to niepowtarzalna, oryginalna 
konstrukcja.  



Cerkiew św. 
Paraskewy w 

Radrużu  
 

Cerkiew św. Paraskiewy w 
Radrużu na przykład jest jedną 
z najstarszych drewnianych 
świątyń prawosławnych w 
Polsce. Została wzniesiona w 
XVI w., zaś jej fundatorem był 
najpewniej poseł na Sejm i 
starosta lubaczowski Jan Płaza. 
Do jej budowy użyto drewna 
jodłowego i dębowego. 
Cerkiew utrzymana jest w 
stylu gotyckim, z 
dwuspadowym dachem i 
ścianami krytymi gontem. 
Posiada soboty, czyli niskie 
podcienia. Świątynia otoczona 
została murkiem, a całość ma 
charakter obronny.  



15. Kopalnia rud ołowiu, srebra i cynku w 
Tarnowskich Górach oraz system 

gospodarowania wodami podziemnymi 

    

   Na listę trafiła w 2017 r. Kopalnia znajduje się na Górnym 
Śląsku, czyli w jednym z głównym obszarów wydobywczych 
w Europie Środkowej. Obiekt obejmuje w całości podziemną 
kopalnię wraz ze sztolniami, szybami, galeriami oraz 
systemem gospodarowania wodami podziemnymi. Z kolei na 
powierzchni zachowała się XIX-wieczna przepompownia 
parowa, która jest świadectwem ciągłości prac nad 
odprowadzaniem wody z kopalni od ponad 300 lat. Dzięki 
specjalnemu systemowi zbędną wodę wykorzystywano do 
zaopatrywania miasta w wodę pitną i do użytku 
przemysłowego. Warto podkreślić, że kopalnia w Tarnowskich 
Górach miała znaczący udział w światowej produkcji ołowiu i 
cynku.  

 





16. Kopalnie krzemienia pasiastego i 
neolityczne osady w Krzemionkach 

Opatowskich 

   Krzemionki pod Ostrowcem Świętokrzyskim (nazywane także 
Krzemionkami Opatowskimi) to region prehistorycznych kopalń 
krzemienia pasiastego oraz związanych z nimi pradziejowych osad. 
Poza Krzemionkami są to kopalnie "Borownia" i "Korycizna" oraz 
neolityczna osada na wzgórzu "Gawroniec". 

   Kopalnie krzemienia pasiastego w Krzemionkach odkrył w 1922 r. 
urodzony w Ostrowcu geolog prof. Jan Samsonowicz. Szybko uznano 
je za zabytek. Od 1994 r. stanowią pomnik historii, a od 1995 r. 
także rezerwat przyrodniczy. 

   W Krzemionkach bardzo dobrze zachowała się zarówno podziemna 
architektura — wyrobiska oraz chodniki, którymi poruszali się 
górnicy — jak i krajobraz na powierzchni — w dalszym ciągu można 
obserwować leje poszybowe, dawne wejścia do kopalń otoczone 
fałdami gruzu wapiennego. W Krzemionkach można też zobaczyć — 
w przeciwieństwie do innych tego rodzaju obiektów archeologicznych 
— różne typy kopalń: od najpłytszych jamowych, przez niszowe po 
głębokie filarowo-komorowe i komorowe.  

 





17. Lasy bukowe w Bieszczadzkim Parku 
Narodowym 

    

   Lasy bukowe położone na terenie Bieszczadzkiego Parku 
Narodowego weszły w skład europejskiego obiektu "Pierwotne lasy 
bukowe Karpat i innych regionów Europy". Jak zaznaczono w 
komunikacie, obiekt tworzą 94 obszary w 18 krajach. Wraz z lasami 
bukowymi z Bieszczad zaliczają się do niego podobne lasy Bośni i 
Harcegowiny, Czech, Francji, Macedonii Północnej i Szwajcarii. 
Wcześniej w jego skład wchodziły dobrze zachowane lasy bukowe 
Albanii, Austrii, Belgii, Bułgarii, Chorwacji, Niemiec, Włoch, 
Rumunii, Słowacji, Słowenii, Hiszpanii i Ukrainy.  

   Rezerwaty bukowe z Bieszczadzkiego Parku Narodowego (w 
Paśmie Granicznym i dolinie Górnej Solinki, na zboczach Połoniny 
Wetlińskiej i Smereka, w dolinie Terebowca i dolinie Wołosatki) 
mają łączną powierzchnię blisko 3300 ha. 





Promowanie talentów uczniów 
naszej szkoły 

   

  Jak co roku zachęcamy młodzież do 
dzielenia się swoją twórczością, a 

przede wszystkim talentem.   
Chętni mogą prezentować swoje 

obrazy na jednej ze ścian biblioteki 
oraz w „kąciku sztuki” w czytelni.  

 





Wystawa: „ Malarskie inspiracje” 

   Na wystawie swoje hobby, a przede wszystkim 
nieprzeciętny talent plastyczny prezentują 
uczennice klas pierwszych:  

          Nikola  Zaremba z kl. 1e 

           oraz Julia Zawadzka z kl. 1b  

              

   Zachęcamy do prezentacji swoich prac: 
plastycznych, fotograficznych, rysunkowych, 
rękodzieła itp. 







Tradycyjne formy propagandy 
wizualnej 

 

gazetki ścienne literackich nagród  

 gazetki twórców literatury polskiej 

 gazetki związane z ważnymi wydarzeniami 

 

 

 




